
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Cimmino Michele

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

791 04/12/2023 1 1

Oggetto: 

PR Campania FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 119 del 14/03/2023 - Approvazione dell'Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per lo svolgimento di percorsi formativi di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) 2023-2026 - Triennio ord inamentale e 
triennio sperimentale in apprendistato - Impegno di spesa.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con Deliberazione n. 361 del 09/07/2020 la Giunta regionale ha dato mandato al Gruppo tecnico
di  programmazione,  di  cui  alla  DGR  44/2020,  coordinato  dal  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, d’intesa con le Autorità di Gestione FESR e FSE, di fornire a tutte le
strutture competenti indicazioni operative in merito alla predisposizione degli atti necessari al
conseguimento delle condizioni abilitanti di cui all’art. 15 del Regolamento (UE) 2021/1060 del
Parlamento europeo e del Consiglio; 

b. con  Deliberazione  n.  489  del  12/11/2020  la  Giunta  Regionale  ha  adottato  il  “Documento
Regionale  di  Indirizzo  Strategico  -  periodo  di  programmazione  2021/2027”,  predisposto  dal
Gruppo di Programmazione di cui alla DGR 44/2020, da assumere quale schema generale di
orientamento  per  l’elaborazione  dei  Programmi  operativi  regionali  FESR,  FSE+,  FEASR  e
FEAMP 2021-2027;

c. con la medesima deliberazione la Giunta regionale ha, altresì, dato mandato alle Autorità di
Gestione di elaborare i documenti programmatici di cui ai sopracitati Regolamenti comunitari per
la  programmazione  2021-2027,  in  collaborazione  con  il  Gruppo  di  lavoro  di  cui  alla  DGR
44/2020 e con il coordinamento del Responsabile della Programmazione Unitaria; 

d. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del  Consiglio istituisce il
Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

e. con il  Regolamento  (UE)  n.  1060  del  24  giugno  2021  il  Parlamento  europeo  e  il  Consiglio  hanno
approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura,  nonchè le  regole  finanziarie  applicabili  ai  Fondi  elencati  ed  al  Fondo Asilo,  migrazione  e
integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno  finanziario  per  la  gestione  delle
frontiere e la politica dei visti;

f. l’allegato V del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio contiene il Modello per i
programmi finanziati a titolo del FESR e del FSE+;

g. in  data  17 gennaio  2022,  a  seguito  dell’Intesa  raggiunta  in  Conferenza  Unificata  il  16 dicembre  2021 e
dell’approvazione da parte del CIPESS nella seduta del 22 dicembre 2021, in conformità agli articoli 10 e
seguenti  del  Regolamento (UE) 2021/1060,  il  Dipartimento per le politiche di  coesione ha trasmesso alla
Commissione  europea,  secondo  le  modalità  richieste  per  la  notifica  formale,  la  proposta  di  Accordo  di
Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia;

h. con Deliberazione n. 198 del 28/04/2022,  la Giunta regionale ha approvato il  Programma Regionale
Campania FSE+ per il periodo 2021 – 2027 e ha dato mandato all’Autorità di Gestione di procedere alla
sua notifica ai Servizi della Commissione europea, secondo quanto previsto dai Regolamenti comunitari;

i. il Programma di che trattasi è stato notificato ai Servizi della Commissione europea in data 05 maggio
2022;

j. conformemente  all'art.23,  paragrafo  2,  del  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060,  con  nota  REF.  Ares
(2022)4904572 del 05/07/2022 la Commissione ha presentato le proprie osservazioni sul programma
operativo, identificato  con  il  codice  CCI  2021IT05SFPR003, per il contributo del FSE+ nel quadro
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

k. in data  10 giugno 2022 il  citato Dipartimento per le politiche di coesione ha trasmesso alla Commissione
europea, secondo le modalità richieste per la notifica formale, una nuova versione della proposta di Accordo
di Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia,  rivista a seguito delle osservazioni
della Commissione;

l. in data 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final della CE è stato approvato l’Accordo di
partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

m. in data 19 luglio 2022 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 è stato firmato e adottato;
n. in data 05 agosto 2022 il Programma Regionale Campania FSE+ per il periodo 2021 – 2027, adeguato

alle osservazioni  formulate  dai  Servizi  della  Commissione  Europea,  è  stato  nuovamente  notificato  alla
Commissione Europea;

o. con  Decisione  n.  C(2022)6831  del  20  settembre  2022  la  Commissione  europea  ha  approvato  il
Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo plus
nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la  Regione
Campania  in  Italia  “CCI  2021IT05SFPR003”,  del  valore complessivo  di  €  1.438.496.089,00 di  cui  €
1.006.947.262,00 in quota UE; 



p. con Deliberazione n.494 del 27/09/2022 la Giunta regionale ha preso atto della conclusione dell’iter di
programmazione  con  l’approvazione  da  parte  della  Commissione  Europea,  con  Decisione  n.
C(2022)6831 del 20 settembre 2022, del testo definitivo del Programma Regionale "PR Campania FSE+
2021-2027"

q.  con DPGR n. 103 del 8/05/2017, all'esito di quanto contenuto nella DGR n. 237 del 28/04/2017, è
stato disposto il conferimento dell'incarico di Responsabile della UOD 50.01.01“Gestione Finanziaria
del PO FSE Campania” nella Direzione Generale “Autorità di Gestione del FSE e FSC”;

r.  con  pec  del  21/01/2021  avente  ad  oggetto  “POR CAMPANIA FSE 2014/20:  aspetti  contabili  e
integrazione con l'applicativo SIC-SAP” il Dirigente della U.O.D. 50.01.01 “Gestione Finanziaria del
PO FSE Campania”, d'intesa con l’Autorità di Gestione del FSE, ha fornito ai ROS (Responsabili di
Obiettivo Specifico)  specifiche indicazioni da seguire al fine di uniformare le procedure concernenti
l’uso dell’applicativo SIC-SAP;

PRESO  ATTO  che  il  Dirigente  responsabile  della  Direzione  Generale  11  con  proprio  Decreto
Dirigenziale n.  1490 del 27/11/2023   inviato tramite procedura DDD Grammata il  04/12/2023         

ha rappresentato che:
a) è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  per  lo

svolgimento di percorsi formativi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) 2023-2026
- Triennio ordinamentale e triennio sperimentale in apprendistato a valere sulle risorse del PR
Campania FSE+ 2021-2027

b) si  disponga l’impegno dell’importo  complessivo di  euro  4.951.224,40 a copertura  della  prima
annualità dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, a favore di  ENTI  a carico
del capitolo 6856 del bilancio;

chiede  l’emanazione, da parte del Dirigente della U.O.D. 50.01.01 “Gestione Finanziaria del PO FSE
Campania”, del decreto di impegno di spesa;

RILEVATO che gli elementi informativi relativi al progetto ed al beneficiario sono riportati nell’allegato
SAP parte integrante del presente atto e nella documentazione allegata al decreto dirigenziale citato e
che l’impegno rispetta i limiti del capitolo di riferimento;

VERIFICATO che, trattandosi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione, detta entrata è
stata accertata così come indicato nell’allegato SAP;

RITENUTO,  pertanto,  doversi  provvedere,  in  relazione a quanto  richiesto dal  dirigente responsabile
della  Direzione  Generale  11  con  proprio  Decreto  Dirigenziale  n.  1490  del  27/11/2023 agli  impegni
dell’importo complessivo di euro 4.951.224,40 a favore di  ENTI  a valere sulle risorse del PR Campania
FSE+ 2021-2027-  capitolo  6856 in quanto la proposta contiene gli elementi richiesti dalla Direttiva del
Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 10958 del 03 agosto 2011;

VISTO:

a) tutti gli atti richiamati in premessa;
b) il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
c) il D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;
d) la L.R. n. 37 del 5 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini dell'ordinamento

contabile regionale;
e)  il Regolamento Regionale n. 5 del 7 giugno 2018 – Regolamento di contabilità regionale in attuazione

dell'articolo 10 della L.R. n. 37 del 5 dicembre 2017;
f) la L.R. n. 18 del 29 dicembre 2022 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario

per il triennio 2023-2025 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2023;
g) la L.R.  n. 19 del  29 dicembre 2022 - Bilancio di  previsione finanziario  per il  triennio 2023-2025 della

Regione Campania;
h) la D.G.R. n. 8 del 12 gennaio 2023 “Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di

Previsione per il triennio 2023/2025”;



i) la D.G.R. n. 9 del 12 gennaio 2023 “Approvazione Bilancio gestionale 2023-2025 della Regione Campania
– Indicazioni gestionali”;

j) la vigenza della regolarità contributiva e l’assenza di procedure concorsuali in corso.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall’istruttore  titolare  di  indennità  di  particolari  e  specifiche
responsabilità ai  sensi della nota n.0195216 dell’11/04/2022 nonché della dichiarazione di regolarità
resa dal Dirigente responsabile della UOD 50.01.01 Gestione Finanziaria PO FSE Campania

DECRETA

Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente di:

1. prendere  atto  del  Decreto  Dirigenziale  n.  1490 del  27/11/2023  del  Dirigente  responsabile  della
Direzione Generale 11;

2. disporre gli impegni dell’importo complessivo di euro 4.951.224,40 a favore di ENTI                secondo
le modalità di cui all’allegato SAP ID n. 93770,  parte integrante del presente atto, per la realizzazione
del progetto identificato dai codici CUP e  SURF come da allegato modello SAP, a valere sulle risorse
del  PR  Campania  FSE  +  2021-2027  –  capitolo  6856,  transazione  elementare  della  spesa  di  cui
all’allegato SAP;

3. demandare allo STAFF 50.13.93 “Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento
dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” della Direzione Generale per le
Risorse Finanziare, l'adozione dei provvedimenti necessari all'assunzione dell'impegno di cui al punto
2);

4. stabilire, che, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari n.
90447 del 30/12/2015 e 101701 del 12/2/2016 della DG Risorse Finanziarie della Giunta Regionale della
Campania, l'impegno di cui al punto 2) presenta competenza economica riferita all’anno 2023 e che la
spesa impegnata è esigibile e liquidabile entro la chiusura dell’esercizio finanziario di riferimento;

5. prendere atto che il Dirigente responsabile della Direzione Generale 11 ha già assolto all'obbligo di
pubblicità dei dati di cui alla propria proposta di impegno nella sezione “Amministrazione trasparente”
del sito istituzionale della Regione Campania;

6. trasmettere il presente atto allo STAFF 50.13.93 “Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e
coordinamento dei  procedimenti  di  spesa e del riconoscimento dei debiti  fuori  bilancio”,  al  Dirigente
responsabile della Direzione Generale 11 e alla Segreteria di Giunta per i provvedimenti di rispettiva
competenza e di pubblicare il presente, ai sensi della L.R. n.23 del 28/07/2017 nella sezione “Casa di
Vetro” del Portale regionale.

CIMMINO

   


